(*Job. xxxviii, 18*) , aperte conspicit noluisse intelligi beatum Gregorium , reprobos a Deo prædestinatos ad mortem , sicut electi ab eo sunt prædestinati ad vitam . Ait enim inter cætera quæ plenius in suis locis lector inveniet (*lib. xxix, cap. 9*) : « Et intelligas , inquires , *semitas domus ejus* , id est consideres atque discernas , vel cui bona actio perseverans æternam mansionem præstet in regno , vel quem usque ad terminum suum actio prava constringens in æternum damnet supplicium . » Et item ad locum : « Væ miseris nobis , qui de electione nostra nullam adhuc Dei vocem cognovimus , et jam in otio quasi de securitate torpemus . Debet , profecto , debet in spe case securitas , sed etiam timor in conversatione , ut et illa certantes foveat , et iste torpentes pungat . Unde recte per Prophetam dicitur : *Qui timent Dominum , sperent in Domino (Psal. cxliii, 11)* : ac si aperte diceret : De spe incassum præsumit , qui timere Deum in suis operibus renuit . » Et item : « Væ etiam laudabili vitæ hominum , si remota pietate judicetur : quia districte discussa inde ante oculos judicis unde se placere suspicatur obruitur . Unde recte Domino per Prophetam dicitur : *Ne intres in iudicium cum servo tuo , quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii, 2)* . » Et paulo post : « Hinc rursus per Salomonem dicitur : *Quis hominum intelligere poterit viam suam ? (Prov. xx, 24)* . » Et nimirum bona malave quis faciens conscientia attestante cognoscit .

35 Sed idcirco dicitur quod via sua ab hominibus nesciatur , quia etiamsi recta se quisque opera agere intelligat , sub districto tamen examine quo tendat ignorat . » Et in eodem libro (*cap. 33*) exponens sententiam : *Nunquid nosti ordinem cæli , et pones rationem ejus in terra ? (Job xxxviii, 35)* . Alio sensu modos supernorum iudiciorum in electis et reprobis demonstrat , quam Isidorus in prædicta sententia colligat , de quibus suo loco dicemus . Nam quisquis omnes beati Gregorii libros sollicita consideratione perlustrare sategerit , ita geminam prædestinationem , ut sicut electi ad vitam , ita reprobi a Deo prædestinentur ad mortem , nequaquam illum dixisse vel intellexisse reperiet . Sed velut sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum , et Prosper contra Gallos dicunt , prædestinationem Dei , quæ semper in bono est , quia aut a. donum pertinet gratiæ , aut ad retributionem justitiæ , in divinis operibus , quæ semper bona sunt , inter quæ computantur , cum per indebitam gratiam salvantur electi , et per debitam justitiam reprobi puniuntur ; manifeste confirmat , uti in subsequentibus demonstrabimus . Proferunt nihilominus ad suam confirmandam sententiam moderni Prædestinatiani , quia

Nam si aliter quam in prædicti viri tractatibus invenerunt, in suis excerptionibus posuissent, non alienorum verborum exceptores, sed de alienis suorum potius compilatores quam compositores existerent. Unde non nostra, sed quæ nobiscum etiam ipsi legunt accipiant. Dixit Dominus ad Judæos: *Ego non accuso vos: est qui accusat vos Moyses in quem speratis* (Joan. v, 45). Sic quoque B. Augustinus, qui indifferenter usus est non in prædestinationis, dicens interdum prædestinatos ad interitum in libris quos ante istos scripserat, in quibus proprie prædestinationem exposuit, eos responso redarguat. quo refragatoribus suæ posterioris sententiæ in libro de Bono perseverantiæ ex libris de libero Arbitrio respondere curavit (cap. 12): « Frustra itaque mihi, inquit, de illius libri mei vetustate præscribitur, etc. Nemo, ut opinor, esset tam injustus atque invidus, qui me proficere prohiberet. » Et item in eodem libro (cap. 21): « Quamvis, inquit, neminem velim sic amplecti omnia mea ut me sequatur, nisi in his in quibus me non errasse perspexerit. Nam propterea nunc facio libros in quibus opuscula mea retractanda suscepi, ut nec meipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrari. Sed proficenter me existimo Deo miserante scripsisse, non tamen a perfectione cœpisse: quandoquidem arrogantius loquor quam verius, si vel nunc dico me ad perfectionem sine ullo errore scribendi jam **36** in ista ætate venisse. Sed interest quantum et in quibus rebus erratur, et quam facile quisque corrigat, vel quanta pertinacia suum defendere conetur errorem. Bonæ quippe spei est homo, si eum sic proficientem dies ultimus vite lujus invenerit, ut adjiciantur ei quæ proficienti defuerunt, et perficiendus quam puniendus potius judicetur. Quocirca si hominibus, qui propterea me dilexerunt, quia pervenit ad eos antequam me diligerent aliqua mei laboris utilitas, nolo existere ingratus, quanto magis Deo, quem non diligeremus nisi prius dilexisset nos, et fecisset dilectores suos, quoniam *charitas ex ipso est* (1 Joan. iv, 7), sicut dixerunt quos fecit magnos, non solum amatores, verum etiam prædicatores suos? » Sed etsi de Fulgentio ad suam confirmandam sententiam exempla dare voluerint, objiciemus eis, in præfato libro ad Monimum libris de Prædestinatione sanctorum, et responsiones Prosperi laudibus extulisse, et quia Prosper vir eruditus recta fide et copioso sermone reprehensoribus beati Augustini obstiterit. Quapropter de præfato Apostoli testimonio audiant quid beatus Augustinus in laudato ab eis libro Augustini de Prædestinatione sanctorum dicit (cap. 8): « Cur autem, inquit, non omnes doceat, aperuit Apostolus quantum aperiendum judicavit: quia *voleus ostendere iram et demonstrare potest-*

A « Fides igitur et inchoata et perfecta donum Dei est: et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet qui non vult manifestissimis sacris litteris repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem movere non debet, qui credit in uno omnes esse in condemnationem sine dubitatione justissimam: ita ut nulla Dei esset justa reprehensio, etiamsi nullus inde liberaretur. Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, et quid sibi deberetur in eis qui non liberantur agnoscent: ut qui gloriatur non in suis meritis, quæ paria videt esse damnatis, sed in Domino gloriatur. Cur autem istum potius quam illum liberet, inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi, 35). Melius enim et hic audimus aut dicimus: *O homo, B tu quis es qui respondeas Deo?* (Rom. ix, 20) quam dicere auleamus, quasi noverimus quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid injustum velle non potuit. » Et item in epistola ad Sixtum presbyterum (epist. 105): « In vasis quæ perfecta sunt ad perditionem, quæ damnata debita est massæ, agnoscant vasa ex eadem massa in honorem facta, quid eis misericordia divina largita sit. » Et post paululum: « Denique ad utrumque concludit: *Ergo cujus vult miseretur, et quem vult obdurat* (Rom. ix, 18). Hoc facit: *pud quem non est iniquitas. Miseretur itaque gratuito dono, obdurat autem justissimo merito.* » Et aliquanto superius: « *Querimus enim meritum C obdurationis et invenimus; merito namque peccati universa massa damnata est. Nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam; quibus enim non impertitur, nec digni sunt nec merentur, ac potius ut non impertiatur hoc digni sunt, hoc merentur. Querimus autem meritum misericordiæ, nec invenimus, quia nullum est, ne gratia evacuetur, si non gratis donatur, sed meritis redditur.* » Et item idem sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione gratiæ (cap. 2): « Occurrit enim cur pereant ex his aliqui, cum Omnipotens omnes homines salvos fieri velit, et in agnitionem veritatis venire. Deinde cur rursus induret alios miseris aliorum, aut quomodo omnes homines velit salvos fieri, cum ipse nonnullos ne salventur induret. » Et post aliquanta (cap. 3): « Si ergo, ut apparuit, de prævaricatoris semine omnes nascimur debitores, quoniam D *in ipso omnes*, sicut ait Apostolus, *peccaverunt* (Rom. iii, 12), et ipso jam in principio unde descendimus massa damnata est, nullus de duritia sua, nullus de pœna conqueri audeat, quæ etiam non existentibus peccatis propriis, sola nascendi conditione debetur. Quod vero Deus aliis gratuita vocatione conversis misericordiam largitur indebitam, non ad dispensationis iniquitatem, sed ad dispensationis miseri-

mentis intentio verbi novitate confunditur. Sed non ita intelligendum est, quasi Deus in homine ipsam quæ non esset duritiam cordis operetur. Quid est enim aliud duritia quam Dei obviare mandatis? » Et post pauca : « Ergo quidquid post illam prævaricationem natus supplicii homo patitur, juste reddi meritoque fateatur. Indurare enim dicitur Deus eum quem mollire noluerit, sic etiam excæcare dicitur est eum quem illuminare noluerit, sic etiam repellere eum quem vocare noluerit. *Quos enim prædestinavit, illos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit* (Rom. viii, 29). Et post aliquanta (cap. 6) : Hæc quidem, quantum ad fidei regulam, Domino illuminante pie dicta sint. Sed jam video quid etiam hinc calumniosa pravitas possit opponere. Sequitur enim, ut si eos quos prædestinavit illos et vocavit, et si eos quos vocavit illos et justificavit, qui nec prædestinati nec vocati, ac per hoc nec justificati sunt, ab omni culpa debeant esse innocentes, injusteque ab eis pro vitæ pravitate transactæ in illo agnitionis die sint poscenda supplicia. Dicat istis apostolus Paulus, *Nunquid iniquitas apud Deum?* (Rom. ix, 14) statim ipse respondeat, *absit*. Cumque hoc fuerit in hominis mente sana pietate fundatum, quod nulla sit iniquitas apud Deum, ita intelligat, *Cui vult miseretur et quem vult indurat*, quasi diceretur : Cui vult miseretur, cui non vult non miseretur. Itemque hoc ipsum ita rursus intelligat, quasi diceretur : Cui vult donat, et a **38** quo vult debitum poscit. Quod qui dicere perseverat injustum, ab Apostolo audiat, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* (Rom. ix, 20.) Congruè siquidem hujusmodi impietatem apostolica retundit auctoritas, tantum de exaggeratione nominum pondus incutiens, cum dicit, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* o homo Deo, lutum figulo? Suljungit enim idem Apostolus : *Nunquid dicit figmentum ei qui se fluxit, quare sic me fecisti? aut non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam?* » Et post sequentia (cap. 13, 14) : « Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, Verbum Patris æquale et coeternum Patri, semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et cum peccatum ipse non esset, factus assumpta carne peccatum, ut peccato carnis homine sanato peccatum dominaret in carne, venit querere quod perierat, sanare quod ægrotabat, erigere quod jacebat, potestatem habens dimittere peccata, quod non debebat donare, quod ei debebatur ignoscere, delictisque omnibus veteris culpæ maculis quam fecerat reparat naturam : de his quibus pœnam severitas juste decreverat, secundum ineffabilem dispositionis occultæ misericordiam elegit vasa quæ faceret in honorem, et alios a ventura ira dono gratuita judiciorum absolvit, alios derelinquens ad æqualitatis judicium

A perituros, et salvatis quos in illa secreta sua electione præscierat esse salvandos, toto orbe diffusa multiplicaretur Ecclesia. Gratulare ergo, quicumque illuminatus es, et gratiam quam non merebaris agnosce : gema, quicumque induratus es, et justitiam confiteri. Die, quicumque ab originali contagio lavacro gratiæ te gloriaris ablutum : *Misericors et miserator Dominus, patiens et multæ misericordiæ, non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis* (Psal. cxii, 10). Dic, quicumque damnaris, *justus es, Domine, in omnibus quæ fecisti nobis, et omnia judicia tua vera* (Dan. iii, 27), quia in veritate et judicio superinduxisti omnia hæc propter peccata nostra. » Et item in eodem (cap. 6) : « *Ego autem indurabo cor Pharaonis* (Exod. iv, 21). Quid est indurabo nisi non molliam? Apparet enim in alios manante justitia, in alios gratia profuente, Scripturæ illius sententiam fuisse completam, qua dicit Deus Pharaoni, *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra* (Exod. ix, 16). Utente enim Deo bene etiam malis, induratione Pharaonis flagellis Ægypti, et tot ac tantis in illa gente miraculis variter acervatimque perfectis, quid aliud gestum est, quam ut Dei virtus, apud se magna in se plena, ad humani generis notitiam perveniret, non Deo, sed ipsis relegendibus ut credentibus profutura? » Et post pauca (cap. 7) : « Hoc etiam divinæ potestatis in hominum electione judicium paulo ante commemorans beatus Apostolus robustissimis **39** monstravit exemplis, cum de Rebecce partu adhuc intra uterum constituto totum ad Dei gratiam referens loqueretur. Sic enim ait : *Sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri, cum nondum nati fuissent neque aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori, sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Rom. ix, 10); statimque subjecit, *Quid dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum?* negansque respondit, *absit*. » Et post aliquanta, quæ plenius lector in suis locis inveniet (cap. 8) : « Prædestinatus est ergo Jacob vas in honorem, sed non ex operibus, quia non ex operibus, sed ex vocante dictum est, major serviet minori. Et ne forte vasa in honorem prædestinata aliquid suis viribus tribuendo negarent gloriam Creatori, alio ea loco Apostolus *vasa misericordiæ* nominat, ut totum quidquid essent secundum misericordiam se esse cognoscerent. » Et post pauca : « Ecce in illis juste punitur iniquitas, in istis gratis nulla justitia muneratur. » Et item (cap. 10) : « Hanc itaque distributionem, qua diximus a Deo homines nullis existentibus meritis vocari, et vocatos, ut boni aliquid operentur, Dei adminiculis indigere, sumpto de veteribus litteris Apostolus monstrat exemplo. Postquam

litas, dixit, *Nunquid iniquitas apud Deum?* et sequitur, *absit*; et quasi diceretur ei, Unde probas? parum putavit auctoritatem suæ valere doctrinæ, nisi sententiam suam etiam legis doceret exemplo. Sic enim intelligi voluit quod Moyses dixerat, *Miserebor cui miserebor, et misericordiam præstabo cui misericors fuero* (*Exod. xxxiii, 19*), ut primam a Deo misericordiam vocatione creamus hominibus prærogari, quæ sola ad recte vivendum non sufficit, si deserat qui vocavit. Ideoque additum, *et misericordiam præstabo cui misericors fuero*, ut a Deo accipi manifestum sit etiam ipsa misericordiæ opera, quæ cum videmur impendere Dei misericordiam promeremur. » Et paulo post : « Si quem vero movet, quod non omnes, etiam de his qui jam vocati sunt, ad secundam gratiam, id est ad recte vivendi donum pervenire mereantur, sicut Dominus in Evangelio dicit, *Multi vocati, pauci vero electi* (*Matth. xxii, 14*), huic intelligat quale sit, quod contra Dei gratiam defensare molitur qui de libero sibi blanditur arbitrio. Quicumque enim, divinæ vocationis munere derelicto, ad impiam rursus deflueret perfidiam, ipsis Dei gratia deserente ad implendum quod voluerint sufficit arbitrium. » Et item post aliquanta (*cap. 14, 15*) : « Hanc ergo Pharao misericordiam non accepit, et ideo ei ad pereundum liberum sufficit arbitrium : quem quidem nullus ita ignarus divinarum Scripturarum erit qui audeat dicere illa omnia injuste esse permissum. An forte, si pie de Deo sicut expedit sentiamus, etiam Pharaoni datam misericordiam reperimus? Patientia enim Dei valere ei debuit ad salutem : qua differens justum meritumque **40** supplicium, miraculorum verbera crebra densabat : nunquid non potuit, sicut flagellis cedens expulit populum, ita miraculis credens Deum tantæ virtutis agnoscere? Si dicitur jam Pharaonem non potuisse mutari, quia eum præscierat Deus non esse mutandum : respondetur Dei præscientiam non cogere hominem ut talis sit qualem præscivit Deus, sed præscire talem futurum qualis futurus est, quamvis eum non sic fecerit Deus; quoniam si cogeret esse, hoc utique cogeret quod non est : porro si hoc præscierat futurum esse quod non est, præscientia non est : quod de Deo quam impie dicatur, advertit quisque qui peccatis suis inde blanditur, quod Deus eum peccatorem futurum esse præscierit. Potest existere nihilominus fortasse qui dicat minus idoneam ad salutem viam, si nulla intrinsecus vocatione pulsatus tamen quispiam flagelletur. Unde Nabuchodonosor poenitentiam meruit fructuosam? Nonne post innumeras impietates flagellatus poenituit, et regnum quod perdidit rursus accepit? Pharao autem ipsis est flagellis durior effectus, et periiit. Hic mihi rationem reddat qui divinum consilium nimis altum sapienti corde diducit, cur medicamentum unius medici confectum alii ad interitum, alii valuo-

A homines erant; quantum ad dignitatem, ambo reges; quantum ad causam, ambo captivum Dei populum possidentes; quantum ad poenam, ambo flagellis clementer admoniti. Quid ergo fines eorum fecit esse diversos, nisi quod unus manum Dei sentiens in recordatione propriæ iniquitatis ingenuit, alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnavit arbitrio? Illic quicumque respondet, illi ut mutaretur adfuisse divinum, huic ut induraretur defuisse præsidium, et hoc contendit injustum, propter quod rerum ipsarum fines in Dei voluntate constituens dixit Apostolus : *Cui vult miseretur, et quem vult indurat* (*Rom. ix, 18*), dicente etiam Domino : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*), intelligat ista omnia vel adjuvante Domino perfici, vel deserente permitti, ut noverit tamen nolente eo nihil prorsus admitti. » Et post pauca (*cap. 16*) : « Nunc autem, cum damnatis poena justa datur, salvatis autem gratia donatur indebita, quis usque adeo humanæ conditionis oblitus divini sensus arcana discutiat, ut cum ipsam poenam merito fuerit consecutus, queratur cur alius gratiam quæ ei non debebatur acceperit? » Et item S. Augustinus in libro de Bono perseverantiæ (*cap. 11*) : « Non enim est iniquitas apud Deum, sed inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. xi, 33*), universæ autem viæ Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*). Investigabilis ergo est misericordia, qua cuius vult miseretur, nullis ejus præcedentibus meritis : et investigabilis veritas qua quem vult obdurat, ejus quidem præcedentibus meritis, sed cum eo cuius miseretur plerumque communibus; sicut duorum geminorum, quorum unus assumitur, alius relinquitur, **41** dispar est exitus, merita communia. In quibus tamen sic alter magna Dei bonitate liberatur, ut alter nulla ejus iniquitate damnatur. *Nunquid enim iniquitas est apud Deum? Absit* : sed *investigabiles sunt viæ ejus*. Itaque misericordiam ejus in his qui liberantur, et veritatem in his qui puniuntur sine dubitatione credamus, neque inscrutabilia scrutari aut investigabilia vestigare conemur. Ex ore quippe infantium et lactentium suam perficit laudem (*Psal. viii, 3*) : ut quod in his videmus, quorum liberationem bona eorum merita nulla præcedunt, et in his quorum damnationem utrisque communia originalia sola præcedunt, hoc et in majoribus fieri nequaquam omnino cunctemur, id est, non putantes vel secundum sua merita gratiam cuiquam dari, vel nisi suis meritis quemquam puniri, sive pares qui liberantur atque puniuntur, sive dispares habeant causas malas; ut qui videtur stare videat ne cadat (*I Cor. x, 12*), et qui gloriatur non in seipso, sed in Domino gloriatur (*I Cor. i, 31*). » Item Augustinus in libro quarto contra Pelagium (*cap. 5*) : « Attulit in multa patientia vasa iræ quæ perfecta sunt in perditionem, ut notas faceret divitias gloriæ suæ in vasa